

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 1681**  
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है  
राज्य राजमार्गों को राष्ट्रीय राजमार्गों में परिवर्तित करना

1681. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राज्य राजमार्गों को राष्ट्रीय राजमार्गों में परिवर्तित किया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो गुजरात के संबंध में तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की भविष्य में गुजरात में राज्य राजमार्गों को राष्ट्रीय राजमार्गों में परिवर्तित करने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) सरकार को गुजरात सरकार सहित विभिन्न राज्य सरकारों/ संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) से समय-समय पर राज्यीय राजमार्गों (एसएच) सहित राजकीय सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के रूप में घोषित करने/ उन्नयन करने के प्रस्ताव प्राप्त होते हैं। राष्ट्रीय राजमार्गों की घोषणा के लिए व्यापक सिद्धांतों की पूर्ति, संपर्कता की आवश्यकता, परस्पर प्राथमिकता और निधि की उपलब्धता के आधार पर निर्णय लिए जाते हैं।

गुजरात राज्य में राष्ट्रीय राजमार्गों की कुल लंबाई लगभग 8,111 किलोमीटर है। अप्रैल, 2014 से राज्य की लगभग 3,814 किलोमीटर लंबी सड़कें, जिनमें राज्यीय राजमार्ग भी शामिल हैं, राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में अधिसूचित की गई हैं।

\*\*\*\*\*